
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 16,718 στρ. στη θέση « Ζοφριά » της Δ.Ε. 

Άνω Λιοσίων περιφερείας Δήμου Φυλής Αττικής 

της ΠΕ Δυτ. Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώ-

θηκε την 01.06.2018.

2 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων 

αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας 

(ΕΕΛ), οικισμού Αχλαδιών του Δήμου Σητείας.

3 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 9.777,33 τ.μ., λόγω μn ακριβούς εντοπι-

σμού, στη θέση «Προφήτης Ηλίας», Τοπικής Κοι-

νότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού 

Μεσσηνίας»

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3989 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 16,718 στρ. στη θέση « Ζοφριά » της Δ. Ε. 
Άνω Λιοσίων περιφερείας Δήμου Φυλής Αττικής 
της ΠΕ Δυτ. Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδη-
λώθηκε την 01.06.2018.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του ν. 3200/1955 « περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97) όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α’/ 

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης, και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α’/27.12.2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν.  3861/2010 (ΦΕΚ  112/τ.Α’/13.7.2010) «Ενί-

σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις».

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) Του άρθρου 41.
στβ) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/8.8.2014). 
στγ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 
ζ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. ια του ν.  4280/2014 

(Α’ 159). 
η) Των αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 

133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠ ΕΝ αντίστοιχα. 

θ) Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας.

ι) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», (Α’303) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

κ) Του αριθμ. 32/2016 π.δ/τος. (ΦΕΚ 46/τ.Α’/31.3.2016) 
Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει.

λ) Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία. 

2. Την Δ.Υ./06.09.2018 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
δασοπόνου του Δασαρχείου Πάρνηθας. 

3. Την αριθμ. 64749/1961/10.09.2018 πρόταση του αρ-
μόδιου Δασαρχείου Πάρνηθας, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική 
έκταση εμβαδού 16,718 στρ. (δέκα έξι στρεμμάτων και 
επτακοσίων δέκα οκτώ χιλιοστών του στρέμματος) λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε την 01-06-2018 στη θέση 
«Ζοφριά» της Δημοτικής Ενότητας Άνω Λιοσίων του Δή-
μου Φυλής Αττικής, όπως απεικονίζεται με πορτοκαλί πε-
ρίμετρο και στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4, ..., 14,15. 1) 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο αριθμ. 6444/4 απόσπα-
σμα φ.χ. ΓΥΣ που προσαρτάται και συνοδεύει την πα-
ρούσα με όρια:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 442

5233

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.10.22 14:10:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5234 Τεύχος Δ’ 442/18.10.2018

Βόρεια, Νότια και Δυτικά: με δάσος και

Ανατολικά: με δάσος και δασική έκταση

Η ως άνω έκταση σύμφωνα με την με αριθμ. τελεσί-

δικη 7028/99/00 πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη 

Πάρνηθας είναι δάσος και δασική έκταση (αριθμ. τελ. 

2941/23.10.2000 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών. Αν. 

Αττικής), αποτελείται από τρία όμορα τμήματα και σύμ-

φωνα με τους Προσωρινούς Κτηματικούς Χάρτες και 

Πίνακες που συντάχθηκαν σε εφαρμογή του ν. 248/1979 

χαρακτηρίζονται ως εξής:

Τμήμα Α1: έκταση εμβαδού 0,613 στρ. (εξακοσίων 

δέκα τριών χιλιοστών του στρέμματος) με στοιχεία ορι-

ογραμμής (1, 1α, 13α, 14, 15. 1) είναι χαρακτηρισμένη 

ως δάσος της παρ. 1 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

σύμφωνα με την ως άνω πράξη χαρακτηρισμού του Δα-

σάρχη Πάρνηθας. Επίσης στον ΠΚΧ και Πίνακα φέρει τον 

κωδικό 773444 και είναι χαρακτηρισμένη ως δημόσιο 

δάσος.

Τμήμα Α2: έκταση εμβαδού 15,073 στρ. (δεκαπέντε 

στρεμμάτων και εβδομήντα τριών χιλιοστών του στρέμ-

ματος) με στοιχεία οριογραμμής (1 α, 2, 3, ..., 8, 8α, 8β, 

11 α, 12, 13, 13α. 1α) είναι χαρακτηρισμένη ως δάσος 

της παρ. 1 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 σύμφω-

να με την ως άνω πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη 

Πάρνηθας. Επίσης στον ΠΚΧ και Πίνακα καταγράφεται 

ως παραχωρημένη στην Γεν. Γραμματεία Αθλητισμού 

με κωδικό 3424.

Τμήμα A3: έκταση εμβαδού 1,032 στρ. (ενός στρέμ-

ματος και τριάντα δύο χιλιοστών του στρέμματος) με 

στοιχεία οριογραμμής (8α, 9, 10, 11, 11α, 8β. 8α) είναι 

χαρακτηρισμένη ως δασική έκταση της παρ. 2 του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979 σύμφωνα με την ως άνω πράξη 
χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πάρνηθας. Επίσης στον 
ΠΚΧ και Πίνακα καταγράφεται ως παραχωρημένη στην 
Γ.Γ.Α. με κωδικό 3424.

Η ανωτέρω έκταση πριν την πυρκαγιά καλυπτόταν 
από θάμνους αειφύλλων - πλατύφυλλων και από άτομα 
χαλεπίου πεύκης. Έχει τα οικολογικά χαρακτηριστικά της 
δασοβιοκοινότητας και του ιδιαίτερου δασογενούς περι-
βάλλοντος που μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα 
και πανίδα, συμβάλλει στην οικολογική ισορροπία του 
περιβάλλοντος της περιοχής (1κ σχ.)

Β. Εξαιρείται της κήρυξης το υπάρχον οδικό δίκτυο.
Σκοπός της κήρυξης- της ανωτέρω έκτασης συνολικού 

εμβαδού 16,718 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επανα-
δημιουργία -αποκατάσταση της καταστραφείσας δα-
σικής βλάστησης από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
την 01.06.2018, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η 
προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005) (Α’ 98).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5235Τεύχος Δ’ 442/18.10.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5236 Τεύχος Δ’ 442/18.10.2018

Αριθμ. 230439 (2)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-
νων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επε-
ξεργασίας (ΕΕΛ), οικισμού Αχλαδιών του Δήμου 
Σητείας.

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010(ΦΕΚ 87τ.Α’/07-07-2010)

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», και 
ιδίως το άρθρο 282 παρ. 1α.

2. Τις διατάξεις του π.δ 149/2010 (ΦΕΚ  242/τ.Α’/
27-12-2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Κρήτης».

3. Τη με αριθμ. 118387/2014 (ΦΕΚ  2667/τ.Β΄/
08-10-2014) απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης «περί με-
ταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κρήτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τη με αριθμ. Ε1β/221/65 Υγειονομική διάταξη «Περί 
επεξεργασίας - διάθεσης λυμάτων - αποβλήτων» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα (άρθρο 6), (Β΄ 138).

5. Το με αριθμ. 2520/1940 (ΦΕΚ 273/τ.Α’/31-08-1940) 
Αναγκαστικό Νόμο «περί Υγειονομικών Διατάξεων».

6. Τη με αριθμ. Α5/298/81 Εγκ. Υ.Κ.Υ. «Δημοσίευση Νο-
μαρχιακών Αποφάσεων».

7. Το ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/τ.Α’/16-10-1986) «Για την 
προστασία του περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε 
με το ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/τ.Α’/25-04-2002) «Εναρμόνι-
ση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11/ΕΕ και 96/61/ΕΕ,
διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα και άλλες διατάξεις»

8. Την κοινή υπουργική απόφαση/5673/400/14-3-1997 
(ΦΕΚ 192/τ.Β’/1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργα-
σία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982 (ΦΕΚ 1811/29-9-1999) απόφαση.

9. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμ. οικ. 
145116/2011 (ΦΕΚ  354/8-3-2011) «Περί καθορισμού 
μέτρων, όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμο-
ποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες 
διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. οικ. 
191002/5-9-2013(ΦΕΚ 2220/τ.Β΄/2013) όμοια.

10. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/
24-06-2011 «Εγκύκλιο σχετικά με την ορθή εφαρμογή 
της αριθμ. οικ. 145116/2.2.2011 κοινή υπουργική από-
φαση» από το υπουργείο Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης.

11. Τη με αριθμ. οικ. 191645/3-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0-
9ΝΥ) Εγκύκλιο σχετικά με Διευκρινίσεις για τη διάθεση 
υγρών αποβλήτων σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέ-
κτες μετά την έκδοση του ν. 4040/2012 από την Ειδική 
Γραμματεία Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

12. Το με αριθμ. 1/2018 πρακτικό της επιτροπής κα-
θορισμού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων και απο-
βλήτων της Π.Ε. Λασιθίου και το αριθμ. 57551/15-03-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Δημ. Υγείας και Κοιν. Μέριμνας 
Π.Ε. Λασιθίου.

13. Το αριθμ. 2072/16-07-2018 αίτημα της Δ.Ε.Υ.Α. Ση-
τείας για καθορισμό αποδέκτη διάθεσης των επεξερ-
γασμένων λυμάτων του οικισμού Σφάκας του Δήμου 
Σητείας.

14. Το με αριθμ. 4/2018 πρακτικό της επιτροπής κα-

θορισμού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων και απο-

βλήτων της Π.Ε. Λασιθίου η οποία συγκροτήθηκε με την 

αριθμ. 1536/14-07-2015 απόφαση Αντιπεριφερειάρχη 

Λασιθίου «Επιτροπή καθορισμού τελικού αποδέκτη επε-

ξεργασμένων λυμάτων και αποβλήτων Π. Ε. Λασιθίου» 

όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 49816/07-03-2018 

(ΑΔΑ: 7ΥΘΗ7ΛΚ-Δ05) όμοια.

15. Την ανάγκη λήψης μέτρων προστασίας της Δημό-

σιας Υγείας και του Περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως αποδέκτη επεξεργασμένων αστικών λυ-

μάτων της μονάδας επεξεργασίας υγρών αποβλήτων 

του οικισμού Αχλαδίων του Δήμου Σητείας, κατά τους 

χειμερινούς μήνες, σε τμήμα του πρανούς του ρέματος 

κλάδου του Σκλαβιδιανού Ποταμού (παραπόταμος του 

ποταμού Παντέλη) που διέρχεται βόρεια - βορειανατο-

λικά του γηπέδου της εγκατάστασης με συντεταγμένες 

σύμφωνα με το σύστημα ΕΓΣΑ’ 87: αρχή Χ=687083 και 

Υ=389186 και τέλος Χ= 687120 και Υ=3893220.

Η διάθεση των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων 

της Ε.Ε.Λ. θα γίνεται με διάτρητο αγωγό διασποράς συ-

νολικού μήκους περίπου 50 μ.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά-

των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα για άρδευση, 

ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, 

κολύμβηση και αλιεία» σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 1.4 

της (4) σχετικής και πρέπει να πληρούν τις παρακάτω 

προϋποθέσεις: 

Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή 

καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχο-

μένων εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων». 

Β) Το Διαλελυμένο οξυγόνο > 3,0 mg/l 

Γ) Να είναι άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιω-

δών, κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνά-

μενων μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν 

τα εν λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες 

χρήσεις.

H ποιότητα των επεξεργασμένων λυμάτων μετά από 

τριτοβάθμια βιολογική επεξεργασία και απολύμανση 

(χλωρίωση ή άλλη ενδεικνυόμενη μέθοδο), θα έχουν χα-

ρακτηριστικά αποβλήτων για επαναχρησιμοποίηση για 

απεριόριστη άρδευση έχοντας ανώτερες παραμετρικές 

τιμές όπως αυτές καθορίζονται στον πίνακα 2 του παραρ-

τήματος Ι της (9) σχετικής κοινή υπουργική απόφαση:

1. -Escherichia coli (EC/100 ml)

≤ 5 για το 80% 
των δειγμάτων και 
≤ 50 για το 95% των 
δειγμάτων

-Eντεροϊοί PFU/10 L ΑΠΟΥΣΙΑ

2. pH 6 - 8

3. XΡΩΜΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

4. ΛΙΠΗ - ΕΛΑΙΑ ΑΠΟΥΣΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5237Τεύχος Δ’ 442/18.10.2018

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ >1cm ΑΠΟΥΣΙΑ

6. 
ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ 
ΜΕΤΡΟΥΜΕΝA 
ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF

0,5 mg/l

7. 
ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ 
ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ

0,5 mg/l

8. 
ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ 
ΣΤΕΡΕΑ(SS)

≤ 10 mg/l για το 
80% των δειγμάτων

9. BOD 5
≤ 10 mg/l για το 
80% των δειγμάτων

10.  COD <60 mg/l

11. ΘΟΛΟΤΗΤΑ
≤  2,0 NTU 
διάμεση τιμή

12. ΟΛΙΚΟ ΑΖΩΤΟ < 45 mg/l

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ-

γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.

Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμαν-

ση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματολη-

ψίας πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα-

στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο-

τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 

ισχύουσα νομοθεσία.

Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με συναρμό-

διες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπληρω-

ματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας υπό-

ψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προκύψουν 

στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προγραμμάτων 

ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστάμενη κατάσταση 

του αποδέκτη, για την προστασία της Δημόσιας Υγείας 

και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Σητεί-

ας (Δ.Ε.Υ.Α.Σ.), ως υπεύθυνος φορέας έχει την υποχρέωση 

να φροντίζει για τη συντήρηση του αποδέκτη σε όλη 

την έκταση αυτού λαμβάνοντας τα απαιτούμενα μέτρα 

για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων ή οχλήσεων, από 

την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή αντιαισθητικών 

καταστάσεων. Επίσης θα μεριμνήσει έτσι ώστε το ση-

μείο απόρριψης να περιφραχθεί και να τοποθετηθούν 

ενημερωτικές πινακίδες σε 2 τουλάχιστον γλώσσες που 

θα ενημερώνουν για την προέλευση των διοχετευομέ-

νων υδάτων.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι κατά τους θερινούς 

μήνες η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων του οι-

κισμού Σφάκας του Δήμου Σητείας θα διατίθενται για 

άρδευση καλλιεργειών, όπου η απαίτηση για νερό είναι 

αυξημένη και για το λόγο αυτό απαιτείται στην περιβαλ-

λοντική αδειοδότηση της μονάδας (ΑΕΠΟ ή ΠΠΔ), να 

ενσωματωθεί η άδεια επαναχρησιμοποίησης, κατόπιν 

μελέτης σχεδιασμού και εφαρμογής του συστήματος 

άρδευσης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΣΧΕΔΙΟ (2) ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑ-

ΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΧΛΑΔΙΩΝ 

Δ.Ε. ΣΗΤΕΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΣΗΤΕΙΑΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ, ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΧΑΡΤΗ 1:5.000 - ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΕΡΓΩΝ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 

2018 ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΑΝΑΠΟΣΠΑΣΤΟ ΚΟΜΜΑΤΙ 

ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Άγιος Νικόλαος, 1 Οκτωβρίου 2018

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΕΤΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5238 Τεύχος Δ’ 442/18.10.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5239Τεύχος Δ’ 442/18.10.2018

Αριθμ. 221074 (3)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 9.777,33 τ.μ., λόγω un ακριβούς εντοπι-
σμού, στη θέση «Προφήτης Ηλίας», Τοπικής Κοι-
νότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας, Νο-
μού Μεσσηνίας»

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 (Α΄ 289), όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 

36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-

πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν.  4325/2015 

(ΦΕΚ 47/τ.Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης 

- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δι-

ακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-

ξεις» και 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/τ.Α’/2016) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» με το οποίο στον ν. 4235/2015 προστίθεται 

άρθρο 28Α.

4. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα». (Α΄ 98)

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

(Α΄ 87).

7. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: α) 

160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, γ) 

168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 ε) 

60284/365/26-1-1994, στ) σικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) Την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νομάρχη 

Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτεα 

έκταση 27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, 

Αγγινάρα,...,Κοιν. Χριστιανών, Αγία Βαρβάρα, Κερασού-

λα,...,Κοιν. Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια,..., Κοιν. Πλάτης, 

Προφ. Ηλίας, Άγιος Χριστόφορος,..., Δήμου Φιλιατρών, 
Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι,..., Κοιν. Βάλτας, Νομού Μεσση-
νίας» (ΦΕΚ 82/τ.Δ’/8-2-1982).

10.Τις από 12-5-2018 αιτήσεις των: α) Σταυρούλας συζ. 
Ι. Χαΐνη και Γεωργίας Χας Δ. Πολίτη και β) Γεωργίας Χας Δ. 
Πολίτη κατοίκων Αθηνών για την άρση απόφασης ανα-
δάσωσης από έκταση 9.777,33 τ.μ. στη θέση «Προφήτης 
Ηλίας», Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών.

11.Την αριθμ. ΔΥ/23-8-2018 έκθεση φωτοερμηνείας 
του δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, Νικολά-
ου Χριοτοδούλου, στην οποία αναφέρει ότι η ανωτέρω 
έκταση ήταν ανέκαθεν μη δασικού χαρακτήρα (αγροτι-
κή), ουδέποτε αποτέλεσε έκταση δασικού χαρακτήρα, 
και διατηρεί την αγροτική μορφή μέχρι σήμερα.

12.Την αριθμ. 2360/29-8-2018 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

13.Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την 
αριθμ. 1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 
(ΦΕΚ 82/τ.Δ’/8-2-1982) ως προς την έκταση των εννέα 
χιλιάδων επτακοσίων εβδομήντα επτά τετραγωνικών 
μέτρων και τριάντα τρία εκατοστών (9.777,33 τ.μ.), 
η οποία δεν είναι δάσος ή δασική έκταση όπως αυτή 
απεικονίζεται στο από 27-8-2018 τοπογραφικό διάγραμ-
μα με κλίμακα 1:1.500 που συνέταξε η δασοπόνος του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθοπούλου, με 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5..., 21, 22, 23, ..., 58, 59, 60, 1 και το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυ-
τής, λόγω του ότι δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 
με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, 
τοπογραφικό διάγραμμα. 

Έχει όρια 
Ανατολικά: Με αναδασωτεα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Δυτικά: Με ελαιώνες.
Βόρεια: Με ελαιώνες.
Νότια: Με αναδασωτεα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1735/1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ.  63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 
1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα 11 Οκτωβρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5240 Τεύχος Δ’ 442/18.10.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004421810180008*


